
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 6 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  514 del  27/09/2019 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Giuridica 

 

OGGETTO:  CORSO DI FORMAZIONE SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA 

LOCALE “CORSO DI PRIMA FORMAZIOE PER OPERATORI DI 

POLIZIA MUNICPALE CAT. C". CIG ZD729E4404 
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 278/2005 

“Direttiva in materia di “criteri e sistemi di selezione per l’accesso” e per la “formazione 

iniziale” degli operatori di polizia locale, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 24/03”, 

così come modificata dalla deliberazione di Giunta regionale Emilia Romagna n. 

479/2012, la quale si prevede moduli di prima formazione obbligatori per le figure 

professionali di “agenti” e “addetti al coordinamento e controllo” della Polizia Locale, 

definendone la struttura, i contenuti generali, i tempi e le modalità di organizzazione e 

prevedendo che tali moduli siano erogati dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale; 

 

VISTI 

- l’art. 18 co. 2 L.R. E.R. 24/2003 ai sensi del quale “ (…) 1. La Regione Emilia-Romagna, 

ai sensi dell'articolo 64 dello Statuto, è autorizzata a partecipare quale socio fondatore 

alla costituzione della fondazione denominata "Scuola interregionale di Polizia locale" 

delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria, con sede a Modena. 

2. La Regione Emilia-Romagna, assumendo come propri fini la formazione e 

l'aggiornamento del personale della polizia locale, considerati imprescindibili condizioni 

per la qualificazione e l'omogeneizzazione su tutto il territorio regionale dei servizi di 

polizia locale, si avvale della Fondazione per: 

a) programmare e realizzare le attività formative obbligatorie ai sensi dell'articolo 16, 

comma 3; 

b) promuovere, coordinare e sostenere le attività ordinarie di formazione e 

aggiornamento professionale degli appartenenti alla polizia locale; 

c) realizzare altre iniziative di diretto interesse regionale finalizzate alla qualificazione 

degli appartenenti alla polizia locale. (…)” 



 
 

2 di 6 

- l’art. 18bis che al comma 2 prevede inoltre “la fondazione Scuola di polizia deve poter compiere 

tutte le attività strumentali, accessorie e connesse all'attuazione delle finalità di cui al co

mma”; 

- la delibera della Regione Emilia Romagna n. 278/2005 la quale prevede, al paragrafo 2) 

lett. b) dell’allegato, che “il Servizio competente in materia di polizia locale, sulla base di 

una proposta della Fondazione “Scuola Interregionale di Polizia Locale” coerente con la 

presente direttiva, adotta il modello di prima formazione obbligatoria definendone la 

struttura, i contenuti generali, i tempi e le modalità di organizzazione, con riferimento 

alla figura professionale di “agente” e “addetto al coordinamento e al controllo”, sulla 

base di quanto individuato nell’allegato C”; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale, con sede in Modena, via Busani, 

14 è l’unica ad essere autorizzata ad effettuare i corsi di formazione per gli agenti di 

polizia così come evidenziato dalla normativa sopra richiamata; 

- la S.I.P.L. effettuerà il corso di prima formazione con decorrenza dal 02 ottobre 2019 

per 260 ore complessive; 

-  trattasi di procedura di affidamento diretto non discrezionale ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 in quanto espressamente disciplinato da fonti normative; 

- che la deliberazione della Giunta regionale 278/2005 stabilisce l'erogazione di un 

contributo da parte della Regione Emilia-Romagna pari al 70% del costo complessivo dei 

corsi di prima formazione rivolti ad “agenti” e “addetti al coordinamento e controllo” della 

Polizia Locale, mentre la quota di partecipazione residua rimane a carico degli Enti che li 

richiedono; 

- il costo della quota di partecipazione pro-capite a carico del Comune, al netto del 

contributo regionale è di € 650,00; 

-i neo assunti dall’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico come agenti di Polizia Locale 

sono: Massimiliano Miliciani, Marzia Alberti e Capriuolo Savino Stefano, e pertanto la 

spesa complessiva è di € 1.950,00 (IVA esente art. 14 L.537/93); 

 

RITENUTO di procedere all'affidamento dei servizi sopra indicati alla “Fondazione Scuola 

Interregionale di Polizia Locale” delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria (SIPL) 

codice fiscale e P.IVA 02658900366, con sede in Modena, Via Busani n. 14 per la somma 

complessiva di € 1.950,00 esente IVA;  

 

DATO ATTO CHE: 

  

- per il presente procedimento è stato acquisito il codice CIG: ZD729E4404;  

- si tratta di servizio di cui la Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale ha la 

titolarità in via esclusiva, non si ritiene applicabile al servizio specifico la disciplina di cui 

all'art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 



 
 

3 di 6 

 

 

Di seguito le condizioni dell’affidamento diretto: 

Oggetto: Disciplinare in merito al “Corso di Prima formazione per operatori di polizia 

municipale categoria “C” - C.I.G.: ZD729E4404 

Oggetto: ai sensi della L.R. E.R. 24/2003 il presente disciplinare ha ad oggetto il corso di 

prima formazione rivolto agli agenti di polizia locale neo assunti dall’Unione dei Comuni 

del Distretto Ceramico, avente le seguenti caratteristiche: 

Durata del corso: 260 ore; 

Importo dell’affidamento diretto: 1.950,00 (IVA esente art. 14 L.537/93); 

la Ditta affidataria fornirà il materiale didattico, il rilascio degli attestati di frequenza 

nonché garantire l’espletamento di ogni procedura amministrativa necessaria alla 

realizzazione del corso stesso. 

Importo a base di gara: L’importo dell’affidamento diretto è individuato in € 1.950,00 

(la base è esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/77) 

Modalità di pagamento: il pagamento verrà effettuato tramite bonifico bancario entro 

30 dalla data di fatturazione; 

Modalità di affidamento della gara: affidamento diretto; 

Obbligazioni dell’aggiudicatario: la Ditta aggiudicataria del servizio dovrà: 

1) rispettare quanto indicato c/o Codice degli appalti per quanto qui non espressamente 

disciplinato; 

2) adempiere a quanto previsto nel Codice di Comportamento dell’Ente; 

 

PRESO ATTO CHE l’affidamento del servizio in questione è avvenuto a favore della 

“Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale” delle Regioni Emilia-Romagna, 

Toscana e Liguria (SIPL) codice fiscale e P.IVA 02658900366, con sede in Modena, Via 

Busani n. 14; 

 

CONSIDERATO CHE, pertanto, la spesa complessiva per l’organizzazione della 

formazione di cui sopra ammonta ad € 1.950,00 (IVA esente art. 14 L.537/93); 

 

RICORDATO CHE: 

- è stato verificato che il soggetto affidatario fossero titolare di un D.U.R.C. regolare o 

abbia reso la dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva; 

- è stato altresì chiesto ed ottenuto dalla ditta affidataria le comunicazioni relative al c/c 

dedicato nonché quant’altro indicato dalla L. 136/2010 

 

RICORDATO CHE: 

- ex D.P.R. 62/2013 “L’operatore economico (…) si obbliga nell’esecuzione dell’appalto 

(…) al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come approvato. 

Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del 

contratto (…) la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 

Comportamento. (Copia del Codice di Comportamento dell’Unione dei Comuni del 



 
 

4 di 6 

Distretto Ceramico unitamente alla presente determinazione verrà trasmessa alla ditta 

aggiudicataria); 

- ex art. 53, comma 16-ter, D.lgs. 165/2001 il soggetto affidatario, sottoscrivendo il 

presente contratto “(...) attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro 

confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto (…)”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, 151 comma 4 e 183, commi 8 e9; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- la L.R. E.R. 24/2003  

- l’art. 17 “formazione del personale” del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi del comune di Sassuolo che qui si applica ai sensi dell’art. 65 dello Statuto 

dell’Unione,  

- gli art. 49 bis e 49 ter del C.C.N.L. 21/05/2018 per il personale del comparto -

Autonomie Locali, le disposizioni di cui all’art.1, commi 213, 214, 216 e 223 della Legge 

23/12/2005, n.266, l’art. 6, comma 12, ultimo capoverso, della Legge 30/7/2010, n. 

122, nonché il vigente Regolamento disciplinante il trattamento di trasferta presso il 

Comune di Sassuolo; 

 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 3 del 

27.02.2019, “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2019-2021.”; 

- la deliberazione del Consiglio Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 4 del 

27.02.2019 “UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO - APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E RELATIVI ALLEGATI”; 

- la deliberazione della Giunta Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 15 del 

27.02.2019 “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2019 - 

PARTE FINANZIARIA.”-  

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 03/04//2019 di variazione del bilancio 

di Previsione 2019-2021 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2018; 

-  la delibera di Consiglio n. 16 del 24/07/2019 ad oggetto: "Assestamento GENERALE E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021" 

-  la delibera di Giunta dell'Unione n. 49 del 24/07/2019 ad oggetto: "Variazione Peg 

2019-2021a seguito della salvaguardia degli equilibri di Bilancio di cui all'art. 193 del 

D.Lgs. 267/2000 e di assestamento generale di cui all'art. 175, comma 8. del D.Lgs 

267/2000; 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Maranello, Palagano, Frassinoro, Montefiorino e Sassuolo; 

- il Decreto del Presidente dell’Unione n. 18828 del 15.07.2019 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 



 
 

5 di 6 

 

RITENUTO pertanto di impegnare – nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa sopra 

richiamata – a favore della Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale delle 

Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria (SIPL) codice fiscale e P.IVA 02658900366, 

con sede in Modena, Via Busani n. 14 la somma complessiva di € 1.950,00 (IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.); 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere 

favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

Quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa che qui s’intendono 

integralmente richiamate, il servizio di “Corso di prima formazione per operatori di Polizia 

Locale Cat. “C”” a favore della “Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale” delle 

Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Liguria (SIPL) codice fiscale e P.IVA 02658900366, 

con sede in Modena, Via Busani n. 14; 

 

2. DI DARE ATTO CHE il servizio si intende affidato alle condizioni tutte previste negli 

atti di gara e nel corpo della determinazione riportati; 

 

3. DI IMPEGNARE c/o voce del bilancio 2019/2021 – annualità 2019 - n. 030103013, a 

favore della “Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale" delle Regioni Emilia-

Romagna, Toscana e Liguria (SIPL) codice fiscale e P.IVA 02658900366, con sede in 

Modena, Via Busani n. 14 la somma di € 1.950,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 DPR 

633/72 e s.m.i.); 

 

4. DI DARE ATTO CHE il Codice Identificativo gara (CIG) del presente affidamento è il 

seguente: ZD729E4404; 

 

 

5. DI DARE ATTO che il competente servizio provvederà a liquidare le spese di trasferta 

eventualmente sostenute dai partecipanti, se ed in quanto dovute, a presentazione delle 



 
 

6 di 6 

relative norme, nella misura e con le modalità previste dalle vigenti norme in materia, in 

premessa citate; 

 

6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

 

7. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa RICORRENTE;  

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147¬bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  

9. DI DARE ATTO altresì : 

a) che i pagamenti saranno effettuati previa ricezione di regolare fattura in formato 

elettronico e verifica di regolare esecuzione; 

b) che il codice univoco ufficio di fatturazione è YXH3KO;  

c) che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

d) ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

e) che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

dell’Ente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 

U I 1.950,00 03011.03.030103013 2019 18807     

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


